
SOGESID – Prot.C-0002261 del 30/07/2021 

 

Convenzione sottoscritta in data 4 agosto 2017 , supporto specialistico al Ministero della Transizione Ecologica (già 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) nell’attuazione del Progetto “CReIAMO PA – 
Competenze e Reti per l’integrazione Ambientale e per il Miglioramento delle Organizzazioni della PA”– ” finanziato 
nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 a valere sulla programmazione comunitaria 
– Fondo Sociale Europeo (FSE) (di seguito per brevità denominato “CReIAMO PA”). 
 

 

Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento 

DI 

APPROVAZIONE ATTO APPLICATIVO DELL’ATTO AGGIUNTIVO  

(ART. 2 dell’Atto Aggiuntivo prot. U-03604 del 22/10/2020 accettato in data 06/11/2020 con prot. n. E-09116) 

AFFIDAMENTO SERVIZI LOGISTICI, GESTIONALI E OPERATIVI NELL’AMBITO DELLE INIZIATIVE PROGRAMMATE SUL 
PON “GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014-2020 A VALERE SULLA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 

– FONDO SOCIALE EUROPEO  (FSE) 

CUP:  F49J17000390007 – CIG: 73011370DB 
 

 

 

Impresa Affidataria: R.T.I. costituita da POMILIO BLUMM SRL  (mandataria) e PIACERI D’ITALIA SRL . (mandante) 
Contratto: prot. U-00743 del 20/02/2019 sottoscritto, per accettazione, in data 22/02/2019 (Prot. E-02057)  
Variante: Perizia di Variante n. 1 – Atto Aggiuntivo senza aumento di spesa prot. U-03604 del 22/10/2020, 
accettato dall’Affidataria in data 06/11/2020 con Prot. n. E – 09116 
Importo di gara: Euro 2.242.909,94   
Importo a base di gara soggetto a ribasso: Euro 723.538,94  
Ribasso d’asta:  22,08% 
Importo contrattuale:  Euro 2.083.152,54 di cui 1.519.371,00 a rimborso 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO che 

- Sogesid fornisce, sulla base di specifico atto convenzionale sottoscritto in data 4 agosto 2017, supporto 

specialistico al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nell’attuazione del Progetto 

“CReIAMO PA - Competenze e Reti per l’Integrazione Ambientale e per il Miglioramento delle Organizzazione 

della PA” finanziato nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale” – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

2014-2020 (di seguito anche per brevità denominato “CReIAMO PA”). 

- Con provvedimento prot. C-04268 del 13/12/2017, Sogesid S.p.A. ha deliberato l’avvio della procedura di 

gara per l’affidamento di servizi logistici, gestionali e operativi necessari ai fini dell’attuazione delle iniziative 

programmate a valere sul Progetto CReIAMO PA. 



 

 

2 

 

- L’affidamento è intervenuto in esito alla procedura aperta esperita secondo il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

- Con provvedimento prot. C-02009 del 13/06/2018, su richiesta del Responsabile del Procedimento avanzata 

a mezzo Comunicazione Interna Prot. n.C-01787 del 29/05/2018, il Presidente e Amministratore Delegato ha 

determinato l’approvazione della proposta di aggiudicazione e l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in 

favore del concorrente RTI Pomilio Blumm srl – Piaceri d’Italia srl subordinandone l’efficacia, ai sensi degli 

artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’avvenuta acquisizione e verifica della documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara. 

- Con Comunicazione Interna Prot. n. C-01919 del 05/06/2018 il Responsabile del Procedimento, ritenute 

valide le motivazioni avanzate ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a cura della 

Direzione Operativa responsabile del Progetto (già DPSPS), ha rappresentato al Presidente e Amministratore 

Delegato che, salvo diverso avviso di quest’ultimo, avrebbe provveduto - a valle dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione di cui all’articolo 32 comma 5 - a dar corso all’avvio dell’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza. 

- In data 13/06/2018, il Responsabile del Procedimento, previo nulla osta del Presidente e Amministratore 

Delegato, con la Comunicazione Interna Prot. n. C-02017, ha autorizzato il Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto a procedere nella consegna sotto riserva di legge delle attività.  

- In data 18/06/2018, il Direttore per l’Esecuzione del Contratto ha proceduto alla consegna sotto riserva di 

legge delle attività come da verbale acquisito al Prot. n.C-2092 del 20/06/2018.  

- Con Comunicazione Interna prot. n. C-03452 del 25/10/2018 il Responsabile del Procedimento ha 

comunicato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva a valle della comprova dei requisiti dichiarati 

in sede di gara in favore del concorrente RTI Pomilio Blumm srl – Piaceri d’Italia srl.  

- All’esito delle verifiche in ordine al possesso dei citati requisiti, per l’affidamento delle attività di che trattasi, 

si è proceduto alla stipula del contratto di appalto prot. U-00743 del 20/02/2019 sottoscritto, per 

accettazione, in data 22/02/2019 (Prot. E-02057). 

 

CONSIDERATO che 

- La grave situazione emergenziale che ha colpito il Paese e che ha condotto il Governo, con apposita delibera 

del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, a dichiarare lo stato di emergenza (prorogato sino al 31 luglio 

2021-non da ultimo - con D.L. 22 aprile 2021 n. 52) nonché ad adottare misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, non consente che le iniziative 

programmate si svolgano “in presenza” come originariamente previsto in contratto, almeno fino al perdurare 

del citato periodo emergenziale. 



 

 

3 

 

- Stante la grave situazione emergenziale, al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello di 

assicurare la continuità dell’azione amministrativa, il Responsabile del Progetto presso il Dipartimento per la 

Transizione Ecologica ed Investimenti Verdi (DiTEI) comunicava l’esigenza di procedere con modalità di lavoro 

telematiche - quali videoconferenza, modalità skype e webinar – per la realizzazione delle iniziative ricadenti 

nel Progetto CReIAMO PA. 

- Non da ultimo, con nota del 27 ottobre 2020, acquisita al prot. n. E-08817 del 28 ottobre 2020, lo stesso 

Responsabile di Progetto comunicava la necessità di procedere fino a prossima disposizione alla realizzazione 

delle iniziative previste, esclusivamente attraverso modalità “a distanza”. 

- A fronte di ciò, in esito alle interlocuzioni avviate con i Referenti di Direzione/Responsabili di Linea, tutte le 

tipologie di iniziative, in programma nel periodo emergenziale e fino a conclusione dello stesso, venivano 

pianificate “a distanza” optando per la modalità esecutiva “video-conferenza” attraverso le piattaforme in 

dotazione al dicastero (Lifesize), a Sogesid SpA (Bluejeans), nonché a Pomilio Blumm (ZOOM). 

- La diversa modalità organizzativa “a distanza”, adottata a causa dello stato emergenziale, ha necessariamente 

comportato la redazione di una perizia di variante e la sottoscrizione di un apposito Atto Aggiuntivo prot. U-

03604 del 22/10/2020, accettato dall’Affidataria in data 06/11/2020 con Prot. n. E – 09116. 

- Come stabilito nell’articolo 2 del citato Atto, le Parti hanno convenuto - ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. - di adottare tale diversa modalità organizzativa delle iniziative per tutto il “periodo 

emergenziale e, comunque, fino a diversa comunicazione della Sogesid”. 

- Per effetto di quanto convenuto nel medesimo articolo 2, ai fini della realizzazione delle citate iniziative “a 

distanza”, le prestazioni richieste all’Affidataria ed enunciate nell’articolo 3 del Capitolato sono rese con 

modalità e contenuti compatibili con tale diversa modalità organizzativa, fatto salvo i servizi di cui alla lettera 

B “Servizi di catering” e di cui alla lettera C “Servizi di ospitalità” che, per loro natura, non potranno e non 

dovranno essere resi poiché condizionati – nella rispettiva fruibilità – dalla necessità di operare “in presenza”. 

- Come disciplinato nella Perizia di variante n.1, per ogni iniziativa realizzata e/o da realizzare “a distanza”, non 

sono – di conseguenza - rimborsati i costi per i servizi di ospitalità (in quanto non sostenuti) e non sono, 

altresì, contabilizzati i corrispettivi correlati al servizio di catering non fornito. 

- In tale contesto, si opera ad invarianza della spesa prevista dal contratto originario e delle condizioni 

economiche ivi adottate poiché il costo delle prestazioni rese in caso di iniziative realizzate e/o da realizzarsi 

“a distanza” è rideterminato al netto dei citati servizi non fruiti e prevedendo, al momento, un maggior 

numero di partecipanti, rispetto a quello programmato, in occasione delle prossime iniziative che torneranno 

a svolgersi in presenza al termine del periodo emergenziale. 

- Allo stesso tempo, come convenuto nel richiamato Atto Aggiuntivo, laddove si sia registrato un numero di 

partecipanti/accessi superiore a quello dei destinatari effettivamente previsti da progetto, il corrispettivo è 

rideterminato tenendo conto del maggiore onere posto a carico dell’Affidataria nell’espletamento dei servizi 

di cui alla lettera A “Servizi di segreteria, logistici, organizzativi e di supporto alla realizzazione eventi”. 

- Tale maggiore onere ricorre nel caso delle tipologie di iniziative denominate “Affiancamenti on the job” e/o 

“Incontri/Tavoli Tecnici” (limitatamente alla Linea di Intervento 2 WP1) laddove, in luogo dei servizi di 



 

 

4 

 

ospitalità (Lettera C) previsti per un esiguo numero di persone (come si evince dalla Tabella 2 del Capitolato), 

si è addivenuto all’organizzazione delle stesse iniziative con modalità “a distanza” e con l’esigenza di 

assicurare, a tal fine, i servizi di segreteria - di cui alla sopra richiamata Lettera A - per un numero maggiore di 

partecipanti/accessi. 

- Al fine di assicurare la copertura di tale maggior onere e rideterminare, quindi, il corrispettivo da erogare, si 

fa ricorso – come condiviso dal Responsabile di progetto presso l’Amministrazione Beneficiaria – alle 

economie rinvenienti, nella medesima Linea di intervento, da: 

o la mancata erogazione di corrispettivi laddove l’iniziativa è stata realizzata dall’Amministrazione 

Beneficiaria senza il coinvolgimento della stessa Affidataria; 

o in via alternativa, la mancata erogazione di corrispettivi inerenti ai servizi di ospitalità o catering 

non fruiti in ragione dello stato emergenziale in atto. 

 

TENUTO CONTO che  
 
- Il sopra richiamato D.L. 22 aprile 2021, n.52 ha esteso lo stato di emergenza sino al 31 luglio 2021 non 

consentendo di riprendere le iniziative “in presenza” come originariamente previsto in contratto. 

- Le diverse modalità di esecuzione disciplinate negli elaborati della Variante n.1, come convenuto nell’articolo 

2 dell’Atto Aggiuntivo, sono osservate dall'Appaltatore “per tutto il periodo di emergenza sanitaria e 

comunque fino a diversa comunicazione della Sogesid S.p.A.”. 

- Si è ritenuto, pertanto, necessario predisporre l’Atto Applicativo, ai sensi del richiamato articolo 2, al fine di 

aggiornare le Tabelle - costituenti parte integrante del medesimo Atto - rispetto alle iniziative organizzate con 

modalità “a distanza” e ricadenti nel periodo dal 1° Novembre 2020 al 31 Luglio 2021. 

- Tale Atto Applicativo è stato trasmesso con Prot. U-0002070 del 20 maggio 2021 all’Affidataria e da 

quest’ultima – una volta sottoscritto digitalmente per integrale accettazione - restituito in pari data (Prot. E-

0004317). 

VISTO, infine 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49  recante “Approvazione delle 

linee guida sulle modalita' di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell'esecuzione”; 



 

 

5 

 

- la Procura Speciale del 05/07/2021, registrata in pari data presso il notaio Parenti a Roma al n. 23773, con cui 

il Presidente e Amministratore Delegato ha nominato e costituito la dott.ssa Giorgia Scopece quale 

Procuratore Speciale della Società per “l’approvazione di eventuali atti integrativi e modificativi, proroghe 

tecniche, attivazionbi di opzioni, rinnovi, modifiche soggettive, atti di sottomissione fino a concorrrenza del 

quinto dell’importo di ciascun contratto di appalto sottoscritto nell’esercizio della presente procura”;  

 

DETERMINA 

- che le premesse costituscono parte integrante e sostanziale del presente Atto;  

- di approvare l’Atto Applicativo all’Atto Aggiuntivo, trasmesso con Prot. U-0002070 del 20 maggio 2021 

all’Affidataria e da quest’ultima – una volta sottoscritto digitalmente per integrale accettazione - restituito in 

pari data (Prot. E-0004317); 

- di provvedere, ai sensi di legge,  alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale della 

Sogesid S.p.A. 

 

      Il Responsabile del Procedimento     

     Dott.ssa Cristiana Maria Mancinelli  

 

 

 Presa d’atto del  

                 Procuratore Speciale  

              Dott.ssa Giorgia Scopece 

 

 

 

Pubblicato il 27/01/2022


